
БАРАЊЕ 23-2802 

 
1. Општина Кавадарци, заедно со Градежниот институт Македонија,      се вклучени во 

проектот FIC-FIGHTERS финансиран од програмата на ЕУ „Хоризонт Европа“. Кои се вашите 

очекувања како резултати од овој научен проект? 
2. На кој начин Општина Кавадарци е вклучена во овој проект? Кој беше мотивот и 

интересот и кои се причините поради кои Општина Кавадарци се одлучи да учествува во 

проектот FIC-FIGHTERS, земајќи го предвид фактот дека депонијата со фосфо-гипс не се наоѓа 

на ваша територија туку во Општина Градско? 
3. Кои активности ги има преземено Општина Кавадарци досега во рамките на проектот FIC-

FIGHTERS во насока на истражување на депонијата на фосфо-гипс во Згрополци? 

4. Кои следни активности се предвидени во рамките на проектот FIC-FIGHTERS во 
Македонија во однос на депонијата со фосфо-гипс во Згрополци? 

5. Што би можело да очекуваме како конкретен напредок во однос на решавање на 

проблемот со депонијата со радиоактивен фосфо-гипс во Згрополци од реализацијата на проектот 

FIC-FIGHTERS? 
6. Кои се досегашните резултати од испитувањата на депонијата со фосфо-гипс во Згрополци 

во рамките на проектот FIC-FIGHTERS? Колкаво е присуството на радиоактивни материи и на 

тешки метали во фосфо-гипсот? 
7. Колку досегашните испитувања од проектот FIC-FIGHTERS на депонијата за фосфо-гипс 

во Згрополци дозволуваат употреба на овој радиоактивен отпад за производство на цемент и други 

градежни материјали? 
8. Паралелно со реализацијата на проектот FIC-FIGHTERS и истражувањата на депонијата, 

во моментов се подготвуваат Урбанистички план за рестартирање на Хемиската индустрија-Велес 

во Згрополци и Урбанистички проект за изградба на цементарница спроти Хемиската индустрија-

Велес, заедно со продажба на државното земјиште за изградба на цементарницата. Дали проектот 
FIC-FIGHTERS или Општина Кавадарци како поединичен субјект од Македонија вклучен во 

проектов се ангажирани на било каков начин во изградбата на цементарницата и рестартирањето 

на ХИВ-Велес? Имате ли информација кои субјекти се заинтересирани да инвестираат во 
цементарница во близина на депонијата со фосфо-гипс во Згрополци? 

 

ОДГОВОР 23-2802 
 

1. Нашето очекување од овој научен проект е повисок степен на здрава животна средина, 

размена на искуства , пример како Европските држави се справуваат со сличен тип на проблеми и 

подигање на знаењето на нашите вработени. 
2. Општина Кавадарци е вклучена како партнер во овој проект. Мотивот, интересот и 

причините за учество во овој проект е повисок степен на здрава животна средина, размена на 

искуства , пример како Европските држави се справуваат со сличен тип на проблеми и подигање 
на знаењето на нашите вработени. 

3. Општина Кавадарци до сега нема преземено никакви активности во рамки на проектот, 

бидејќи согласно договорот, Општина Кавадарци сеуште нема добиено финансиски средства. 

4. За сите активности можете да се обратите кај носечкиот партнер на проектот. 
5. Можеме да очекуваме дека соодветните студии кои треба да се изработат во рамките на 

проектот ќе дадат попрецизна методологија во решавање на проблемот. 

6. Општина Кавадарци како партнер во овој проект нема одговорност за испитување на 
депонијата, ниту пак е надлежна за ова испитување. 

7. Од досегашните испитувања, Општина Кавадарци нема информација за резултати за 

истите, ниту пак дали се завршени овие испитувања. 
8. Општина Кавадарци не е вклучена, ниту пак има законска надлежност во изградба на 

цементарницата, ниту пак во рестартирањето на ХИВ-Велес и немаме информација кои субјекти 

се заинтересирани да инвестираат. 


